
sexta-feira, 19 de ABRIL de 20134  CADERNO 2

Art. 2º - CONCEDER à servidora Otaviane Soares Pinheiro, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200344/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, em substituição à servidora referida no artigo anterior, 
devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
18.04.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

portaria nº 892/2013-dG/cGp de 16.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2499/2012-dg/cGP, que designou os 
servidores ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, WALTER 
BORTONE SALLES COUTO, EDSON CHAVES DA SILVA e 
BENEDICTO ROSSETTI para, sob a presidência do primeiro, 
efetuar o gerenciamento dos projetos de reforma e construção 
da CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

portaria nº 923/2013-daf/cGp de 17.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memº. 128/2013-
GC/CGOF de 09.04.2013.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 666/2013-DAF/CGP, que concedeu 
trinta (30) dias de FÉRIAS à servidora Rosa de Fátima Amaro 
Borges, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3265137 /1, o período 
concessivo para a servidora, onde se lê no período de 01.04 
a 31.04.2013, leia-se de 15.05 a 14.05.2013, referentes ao 
exercício 19.03.2012/2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

portaria nº 908/2013-daf/cGp de 16.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memº. 
154/2013-GOFTC de 11.04.2013
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fabrício Gomes de Oliveira, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54192712 /2, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 15.04 a 14.05.2013, 
referentes ao exercício 02.07.2010/2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

portaria nº 916/2013-daf/cdrH de 17.04.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 979/2010, no 
Processo 2010/56415, deferindo a averbação do tempo de serviço 
referente ao período de 06.03.2003 a 29.01.2005 e 27.03.2008 
a 30.04.2009, anterior ao exercício neste Departamento, para 
efeito de concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57195469 /1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 16.04 
a 15.05.2013, referentes ao triênio 27.03.2008/30.04.2009, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e, 
considerando o tempo averbado.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas

portaria nº 903/2013-dG/cGp de 16.04.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1016/2010-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2010/63338, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845532 /1, lotada na Gerência do Posto 
Avançado, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
02.05 a 31.05.2013, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

portaria nº 898/2013-dG/cGp de 16.04.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
0742/2012-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2012/54118, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HERNANI MONTEIRO DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57193993 /1, lotado na CIRETRAN”B” de 
Santa Izabel, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período 
de 03.04 a 01.06.2013, referentes ao triênio 18.02.2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

portaria nº 891/2013-dG/cGp de 16.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e;
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço de 01.03.1998 a 16.01.2006, para concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer 698/2010-PROJUR/NC, no Processo 
2010/30108,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Mauricélia Silva Rodrigues CARVALHO, 
Analista de Administração e Finanças - Economista, matrícula 
54196945/3, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 17.04.2013 a 
16.05.2013, referentes ao triênio 01.03.1998/2001 (tempo de 
serviço averbado), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

portaria nº 890/2013-dG/cGp de 16.04.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
0282/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/93672, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ÉLISON MAIA DE OLIVEIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845552/1, lotado na Gerência de 
Biblioteca, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período de 
08.04 a 06.06.2013, referentes ao triênio 01.02.2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

portaria nº 894/2013-dG/cGp de 16.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
215/2013-CORREGEDORIA, datado de 12/04/2013, protocolado 
sob o nº 2013/173171,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Rodrigo Gondim da Serra, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, para responder, no período 
de 15.04 a 23.04.2013, pela Corregedoria deste Departamento, 
durante a ausência do titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

número de publicação: 514849
extrato de contrato administrativo de servidor 

temporário
Partes:  DETRAN e
ANA LÚCIA FERREIRA DIAS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
ARIANE SANTOS DO NASCIMENTO FERNANDES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
ASTROGILDO GONÇALVES DA SILVA JUNIOR
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
CAIO SOUZA LEAL
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
CLEIDILÉIA DOS SANTOS SERRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena

Partes:  DETRAN e
EDIVAN DOS SANTOS ARAÚJO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
ELMA LILIANA DA SILVA LEAL
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
ETHIANE NARA ANDRADE MONTEIRO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
IRLENE SANTOS SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
JOSÉ RIBAMAR BATISTA DE MELO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
KÁTIA CILENE RODRIGUES BORGES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
MARIA DO SOCORRO PEREIRA MENEZES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
NILSON MAX LEAL PANTOJA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
SUZANE LINS BEZERRA GUERREIRO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.07.2010 a 31.12..2010
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
VIVIANE FREITAS LEITÃO COSTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
ÁDRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 16.04.2013 a 15.04.2014
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paul

admissão de servidor
número de publicação: 514882

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 18/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO JOSE DA FONSECA SANTOS           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          17/04/2014  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

termino de vínculo de servidor
número de publicação: 514885

Ato: PORTARIA 936/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 18/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO JOSE DA FONSECA SANTOS (Gerente 
de Registro e Movimentação de Pessoas-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

admissão de servidor
número de publicação: 514891

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 937/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 18/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LILIANE CARVLHO DOS SANTOS                        Gerente de Registro e Movimentação de Pessoas-DAS 03 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

diária
número de publicação: 514550

portaria: 877/2013
Objetivo: A fim de desenvolver serviços agregados ao seu cargo, 
dando apoio administrativo a equipe da Ciretran de Castanhal, 
naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94


